1.1  O Processo de Seleção Pública de Prova e Títulos será regido por este 
Edital e executado pelo Núcleo de Concursos (NC) da UFPR, mediante 
condições estabelecidas neste Edital. 

1.2  O presente Processo de Seleção Pública se destina ao preenchimento de 
469 (quatrocentas e sessenta e nove) vagas, distribuídas pelas 
especialidades reconhecidas pelo Conselho Federal de Medicina – 
Resolução CFM nº 1845/2008 (modificada pelas Resoluções CFM nº 
1930/2009 e nº 1951/2010), conforme segue: 

ESPECIALIDADE 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

ACUPUNTURA 4